การส่งเสริมด้านการบริหาร รัฐได้ส่งเสริมให้มีการจัดรูปแบบการบริหารคณะสงฆ์
ให้เป็นระเบียบมีแบบแผน สายการบังคับบัญชาที่ชัดเจน เป็นการแน่นอน โดยได้ตราพระราชบัญญัติ
ปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 ขึ้นในปี พ.ศ. 2445 พระราชบัญญัติฯ นี้แม้จะเป็นเรื่องเกี่ยวกับการ
ปกครองคณะสงฆ์ที่ทำให้การปกครองคณะสงฆ์ในแต่ละมณฑลมีระเบียบเรียบร้อยขึ้น และเป็นการ
แสดงความสนใจของรัฐต่อวัตรปฏิบัติ วินัยของสงฆ์ และกิจการของสงฆ์ยิ่งกว่าที่เคยเป็นมาแต่ก่อน
แต่เมื่อพิจารณาในรายละเอียดแล้ว